
 1*

Amtsblatt für das Vermessungswesen
Herausgegeben vom BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen

Jahrgang 2018	 Wien, 1. März 2018	 Stück 2

4759. Mitteilung 
Übersicht: Änderung von Katastralgemeinden 

4760. - 4768. Verordnung 
Änderung von Katastralgemeinden

4769. Mitteilung 
Übersicht: Änderung der Koordinaten von Grenz-
punkten und der Geocodierungen von Adressen

4770. - 4774. Verordnung 
Änderung der Koordinaten von Grenzpunkten und 
der Geocodierungen von Adressen

4775. Mitteilung 
Übersicht: Umwandlung von Grundstücken nach 
einem Verfahren der Agrarbehörde in Angelegen-
heiten der Bodenreform

4776. - 4792. Verordnung 
Umwandlung von Grundstücken nach einem  
Verfahren der Agrarbehörde in Angelegenheiten  
der Bodenreform

4793. Mitteilung 
Zeitskala

4794. - 4795. Druckfehlerberichtigungen



2* 

4759. Mitteilung 
Übersicht der Änderung und Benennung von Katastralgemeinden gem. § 7 Vermes-

sungsgesetz in dieser Ausgabe des Amtsblattes für das Vermessungswesen

	V	 Katastralgemeinde	 Gemeinde	 Verw/polit.	 VA	 BL 
				    Bez/Mag.

4760	 Guggenberg	 StG Hermagor-Pressegger See	 Hermagor	 Villach	 K
4760	 Rattendorf	 StG Hermagor-Pressegger See	 Hermagor	 Villach	 K

4761	 Aigen	 StG Kirchschlag in der Buckligen Welt	 Wr. Neustadt	 Wr. Neustadt	 NÖ
4761	 Kirchschlag	 StG Kirchschlag in der Buckligen Welt	 Wr. Neustadt	 Wr. Neustadt	 NÖ
4762	 Zell Arzberg	 Stadt Waidhofen an der Ybbs	 Waidhofen an der Ybbs	 Amstetten	 NÖ
4762	 Zell Markt	 Stadt Waidhofen an der Ybbs	 Waidhofen an der Ybbs	 Amstetten	 NÖ
4763	 Ehrendorf	 MG Großdietmanns	 Gmünd	 Gmünd	 NÖ
4763	 Gmünd	 StG Gmünd	 Gmünd	 Gmünd	 NÖ

4764	 Haitzing	 MG Andorf	 Schärding	 Ried im Innkreis	 OÖ
4764	 Kurzenkirchen	 MG Andorf	 Schärding	 Ried im Innkreis	 OÖ
4765	 Edlbach	 OG Edlbach	 Kirchdorf an der Krems	 Steyr	 OÖ
4765	 Rosenau am Hengstpaß	 OG Rosenau am Hengstpaß	 Kirchdorf an der Krems	 Steyr	 OÖ
4766	 Christkindl	 Stadt Steyr	 Steyr-Stadt	 Steyr	 OÖ
4766	 Steyr	 Stadt Steyr	 Steyr-Stadt	 Steyr	 OÖ

4767	 Lebern	 MG Feldkirchen bei Graz	 Graz-Umgebung	 Graz	 ST
4767	 Pirka-Eggenberg	 OG Seiersberg-Pirka	 Graz-Umgebung	 Graz	 ST
4767	 Seiersberg	 OG Seiersberg-Pirka	 Graz-Umgebung	 Graz	 ST

4768	 Oberau	 OG Wildschönau	 Kufstein	 Kufstein	 T
4768	 Thierbach	 OG Wildschönau	 Kufstein	 Kufstein	 T

OG, MG, StG: Orts-, Markt-, Stadtgemeinde
Verw./polit. Bez./Mag.: Verwaltungs-, politischer Bezirk, Magistrat
VA: Vermessungsamt
BL: Bundesland



 3*

4760.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 24. Jänner 2018 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Guggenberg und Rattendorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Guggenberg (Nr. 75003) und Rattendorf (Nr. 75013), beide Stadtgemeinde 
Hermagor-Pressegger See, Gerichts- und Verwaltungsbezirk Hermagor, werden zur Erhaltung der topo-
graphischen Abgrenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die 
Grundstücke 1139, 1140,1141, 1142, 1143, 1144 und 1145 der KG Guggenberg von dieser abgetrennt und 
dem Gebiet der KG Rattenberg eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Villach auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 1805/2017/75, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 24. Jänner 2018

 Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.541/0044-R1/2017

4761.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 30. Jänner 2018 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Aigen und Kirchschlag.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Aigen (Nr. 23201) und Kichschlag (Nr. 23205), beide Stadtgemeinde Kirchschlag in 
der Buckligen Welt, Gerichts- und Verwaltungsbezirk Wr. Neustadt, werden zur Erhaltung der topographischen 
Abgrenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 117/1 der 
KG Aigen von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Kirchschlag eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wr. Neustadt 
aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 1919/2017/23, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 30. Jänner 2018

 Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.541/0001-R1/2018



4* 

4762.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 30. Jänner 2018 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Zell Arzberg und Zell Markt.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Zell Arzberg (Nr. 03334) und Zell Markt (Nr. 03335), beide Stadt Waidhofen an der 
Ybbs, Gerichts- und Verwaltungsbezirk Waidhofen an der Ybbs, werden zur Erhaltung der topographischen 
Abgrenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 174, 
175, 141/30, 141/51 und 191/2 der KG Zell Markt von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Zell Arzberg 
eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Amstetten auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 217/2018/03, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 30. Jänner 2018

 Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.541/0002-R1/2018

4763.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 10. Jänner 2018 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Ehrendorf und Gmünd.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Ehrendorf (Nr. 07005, Marktgemeinde Großdietmanns) und Gmünd (Nr. 07007, 
Stadtgemeinde Gmünd) beide Gerichts- und Verwaltungsbezirk Gmünd, werden entsprechend dem Bescheid 
der NÖ. Landesregierung vom 13. Dezember 2017, GZ IVW3-TZ-9025001/001-2017, derart geändert, dass die 
Grundstücke 243/2, 243/4, 292/7, 304/1, 304/2 und 312/5 der KG Ehrendorf von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der KG Gmünd eingegliedert werden .

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Gmünd auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 2331/2017/07, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach Ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 10. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.541/0040-R1/2017



 5*

4764.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 30. Jänner 2018 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Haitzing und Kurzenkirchen.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Haitzing (Nr. 48113) und Kurzenkirchen (Nr. 48120), beide Marktgemeinde Andorf, 
Gerichts- und Verwaltungsbezirk Schärding, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im 
Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 3062/1 und 3062/4 der KG 
Haitzing von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Kurzenkirchen eingegliedert, sowie die Grundstücke 
5568/2 und 5568/3 der KG Kurzenkirchen von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Haitzing eingegliedert, 
werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Ried im Innkreis 
aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 183 und 186/2018/46, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 30. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.541/0003-R1/2018

4765.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 15. Jänner 2018 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Edlbach und Rosenau am Hengstpaß.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Edlbach (Nr. 49401, Ortsgemeinde Edlbach) und Rosenau am Hengstpaß (Nr. 49407, 
Ortsgemeinde Rosenau am Hengstpaß) beide Gerichts- und Verwaltungsbezirk Kirchdorf an der Krems, werden ent-
sprechend der Verordnung der Oberösterreichischen Landesregierung vom 28. Dezember 2017, LGBl. Nr. 119/2017, 
derart geändert, dass die Grundstücke 48/2 , 48/3, 48/4, 48/5, 48/7, 48/8, 50/2, 50/3,61/2, 62/4, 1264/5, 1283/6, 
1283/7 und 1288 der KG Edlbach von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Rosenau am Hengstpaß eingegli-
edert, sowie die Grundstücke 96/3, 137/2, 509/2, 509/3, 509/4, 510, 1538/2, 1538/3, 1608/5, 1609/3 und 1609/8 der 
KG Rosenau am Hengstpaß von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Edlbach eingegliedert werden .

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Steyr aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 1280 und 1281/2017/49, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 15. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.541/0038-R1/2017



6* 

4766.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. Dezember 2017 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Christkindl und Steyr.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Christkindl (Nr. 49203) und Steyr (Nr. 49233), beide Stadt Steyr, Gerichts-
bezirk Steyr und Verwaltungsbezirk Steyr-Stadt, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung 
sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 38/91, 38/89 
und 26/8 der KG Christkindl von dieser abgetrennt und der KG Steyr eingegliedert, sowie die Grundstücke 
1434/16, 1434/28, 1434/31, 1434/32, 1435/2 und 1438/2 der KG Steyr von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der KG Christkindl eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Steyr aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 1299 und 1300/2017/49, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. Dezember 2017

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.541/0041-R1/2017

4767.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 15. Februar 2018 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Seiersberg, Lebern und Pirka-Eggen-

berg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Seiersberg (Nr. 63281, Ortsgemeinde Seiersberg-Pirka) und Lebern (Nr. 63248, 
Marktgemeinde Feldkirchen bei Graz) beide Gerichtsbezirk Graz-Ost und Verwaltungsbezirk Graz-Umge-
bung, werden entsprechend der Kundmachung der Steiermärkischen Landesregierung vom 11. Oktober 2017, 
LGBl. Nr. 90/2017, derart geändert, dass die Grundstücke 156/2, 1016/5 und 1020/11 der KG Seiersberg von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Lebern eingegliedert, sowie die Grundstücke 21/6, 821/2 und 822/1 
der KG Lebern von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Seiersberg eingegliedert werden .

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Graz aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 2623 und 2625/2015/63, einzusehen.

§ 2

(1) Die Katastralgemeinden Pirka-Eggenberg (Nr. 63263, Ortsgemeinde Seiersberg-Pirka) und Lebern 
(Nr. 63248, Marktgemeinde Feldkirchen bei Graz) beide Gerichtsbezirk Graz-Ost und Verwaltungsbezirk 
Graz-Umgebung, werden entsprechend der Kundmachung der Steiermärkischen Landesregierung vom 
11. Oktober 2017, LGBl. Nr. 90/2017, derart geändert, dass die Grundstücke 603/6 und 1074/3 der KG 
Pirka-Eggenberg von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Lebern eingegliedert, sowie das Grund-
stück 822/2 der KG Lebern von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Pirka-Eggenberg eingeglie-
dert werden .



 7*

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Graz aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 2622 und 2624/2015/63, einzusehen.

§ 3

Diese Verordnung tritt am Tag nach Ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 15. Februar 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.541/0045-R1/2017

4768.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 17. Jänner 2018 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Oberau und Thierbach.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Innsbruck verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Oberau (Nr. 83113) und Thierbach (Nr. 83119), beide Ortsgemeinde Wildschönau, 
Gerichtsbezirk Rattenberg und Verwaltungsbezirk Kufstein, werden zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 344/6 der 
KG Oberau von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Thierbach eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Kufstein auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 1610/2017/83, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 17. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.541/0043-R1/2017

4769.Mitteilung 
Übersicht der von einer Verordnung gem. § 13 (4) VermG betroffenen Katastralgemein-

den in dieser Ausgabe des Amtsblattes für das Vermessungswesen

V	 Katastralgemeinde	 Vermessungsamt	 Bundesland

4770	 Großreichenau	 Klagenfurt	 K
4771	 St. Leonhard	 Klagenfurt	 K
4772	 Sirnitz	 Klagenfurt	 K
4773	 Albeck	 Klagenfurt	 K
4774	 Bartholomäberg	 Bludenz	 V



8* 

4770.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 15. Jänner 2018 
über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunkten und der Geocodierungen von 

Adressen in der Katastralgemeinde Großreichenau, Nr. 72313.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das BGBl. I Nr. 129/13, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des 
Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes wurden die Koordinaten der nachfolgend 
angeführten Festpunkte neu bestimmt.

Festpunktbezeichnung
Einschaltpunkte: 1, 3, 30 und 31
Triangulierungspunkte: 77-184, 127-184, 128-184, 129-184 und 150-184

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grund-
stücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodie-
rungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermessungsamt Klagenfurt während der Kun-
denservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 15. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0099-R1/2017

4771.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 15. Jänner 2018 
über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunkten und der Geocodierungen von 

Adressen in der Katastralgemeinde St. Leonhard, Nr. 72329.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das BGBl. I Nr. 129/13, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des 
Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes wurden die Koordinaten der nachfolgend 
angeführten Festpunkte neu bestimmt.

Festpunktbezeichnung
Einschaltpunkte: 4, 5 und 16
Triangulierungspunkte: 29-184, 95-184 und 149-184



 9*

2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grund-
stücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodie-
rungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermessungsamt Klagenfurt während der Kun-
denservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 15. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0100-R1/2017

4772.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 15. Jänner 2018 
über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunkten und der Geocodierungen von 

Adressen in der Katastralgemeinde Sirnitz, Nr. 72335.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das BGBl. I Nr. 129/13, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des 
Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes wurden die Koordinaten der nachfolgend 
angeführten Festpunkte neu bestimmt.

Festpunktbezeichnung
Einschaltpunkte: 5, 6, 7, 10, 12, 13 und 14, 
Triangulierungspunkte: 97-184 und 151-184

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grund-
stücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodie-
rungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermessungsamt Klagenfurt während der Kun-
denservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 15. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0101-R1/2017



10* 

4773.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 15. Jänner 2018 
über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunkten und der Geocodierungen von 

Adressen in der Katastralgemeinde Albeck, Nr. 72301.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das BGBl. I Nr. 129/13, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des 
Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes wurden die Koordinaten der nachfolgend 
angeführten Festpunkte neu bestimmt.

Festpunktbezeichnung
Triangulierungspunkte: 120-184, 121-184 und 123-184

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grund-
stücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodie-
rungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermessungsamt Klagenfurt während der Kun-
denservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 15. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0102-R1/2017

4774.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 15. Jänner 2018 
über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunkten und der Geocodierungen von 

Adressen in der Katastralgemeinde Bartholomäberg, Nr. 90101.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das BGBl. I Nr. 129/13, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des 
Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes wurden die Koordinaten der nachfolgend 
angeführten Festpunkte neu bestimmt.

Festpunktbezeichnung
Triangulierungspunkt: 233-142

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grund-
stücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodie-
rungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermessungsamt Bludenz während der Kunden-
servicezeiten einzusehen.



 11*

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 15. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0003-R1/2018

Erläuterung: 

Die in den obigen Verordnungen angeordneten Änderungen sind die Folge einer Neubestimmung (bzw. 
Neurechnung) der Koordinaten der Festpunkte. 

Die Änderung der Koordinaten der Festpunkte erfordert auch eine Neurechnung und Änderung aller von die-
sen Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke sowie der Geocodierungen der 
Adressen. Dies ist eine rein technische Maßnahme.

Eine Änderung der Grenzpunkte der Grundstücke in der Natur und somit auch der Grenzen der Grundstücke 
bzw. der räumlichen Referenz der Adressen in der Natur ist damit nicht verbunden.

Nach Inkrafttreten der Verordnung ist die bevorstehende Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte gemäß 
§ 13 Abs. 5 VermG in der Grundstücksdatenbank anzumerken. Nach erfolgter Änderung der einzelnen Koor-
dinaten der Grenzpunkte der Grundstücke sowie der Geocodierungen der Adressen in der Grundstücksdaten-
bank wird die Anmerkung gelöscht.

4775.Mitteilung 
Übersicht der von einer Verordnung gem. § 20 (2) VermG betroffenen Katastralgemein-

den in dieser Ausgabe des Amtsblattes für das Vermessungswesen

V	 Katastralgemeinde	 Vermessungsamt	 Bundesland

4776	 Guggenberg	 Villach	 K
4777	 Rattendorf	 Villach	 K

4778	 Kleinzell	 St. Pölten	 NÖ
4779	 Nußdorf an der Traisen	 St. Pölten	 NÖ
4780	 Hengstberg	 St. Pölten	 NÖ
4781	 Korning	 St. Pölten	 NÖ
4782	 Stein-Eichberg	 St. Pölten	 NÖ

4783	 Volkersdorf	 Linz	 OÖ
4784	 Kristein	 Linz	 OÖ

4785	 Schwaighof	 St. Johann im Pongau	 S

4786	 Kössen	 Kufstein	 T
4787	 Schwendt	 Kufstein	 T
4788	 Nesselwängle	 Imst	 T
4789	 Galtür	 Imst	 T
4790	 Ehrwald	 Imst	 T
4791	 Heiligenkreuz II	 Innsbruck	 T

4792	 Düns	 Bludenz	 V



12* 

4776.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 17. Jänner 2018 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Guggenberg, KG Nr. 75003 (Gerichtsbezirk Hermagor)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Guggenberg, KG-Nr. 75003, werden aufgrund des rechts-
kräftigen Zusammenlegungsplanes der Agrarbehörde Kärnten (GZ-Verfahren: 10-ABV-ZL-107/2015) nach 
grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Hermagor 
vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
1139 bis 1145 1404 bis 1412/2017/750

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Villach unter der Geschäftsfallnummer GFN 697/2016/75 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 17. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0104-R1/2017

4777.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 17. Jänner 2018 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Rattendorf, KG Nr. 75013 (Gerichtsbezirk Hermagor)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Rattendorf, KG-Nr. 75013, werden aufgrund des rechtskräf-
tigen Zusammenlegungsplanes der Agrarbehörde Kärnten (GZ-Verfahren: 10-ABV-ZL-107/2015) nach grund-
bücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Hermagor vom 
Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
2213 bis 2255 1358 bis 1403/2017/750

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Villach unter der Geschäftsfallnummer GFN 698/2016/75 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 17. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0105-R1/2017



 13*

4778.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 23. Jänner 2018 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehör-

de in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Kleinzell, KG Nr. 19046 (Gerichtsbezirk Lilienfeld)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Kleinzell, KG-Nr. 19046, werden aufgrund des rechtskräfti-
gen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-FB-476/0005) 
nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Lilien-
feld vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
1717 und 1718 60/2018/193

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt St. Pölten unter der Geschäftsfallnummer GFN 244/2018/19 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 23. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0007-R1/2018

4779.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 23. Jänner 2018 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehör-

de in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Nußdorf an der Traisen, KG Nr. 19144 (Gerichts-
bezirk St. Pölten)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Nußdorf an der Traisen, KG-Nr. 19144, werden aufgrund 
des rechtskräftigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-
FB-569/0007) nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichts-
bezirkes St. Pölten vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
835 bis 853 364 bis 382/2018/192

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt St. Pölten unter der Geschäftsfallnummer GFN 1447/2017/19 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 23. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0008-R1/2018



14* 

4780.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 24. November 
2017 betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrar-

behörde in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Hengstberg, KG Nr. 19478 (Gerichtsbezirk 
St. Pölten)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Hengstberg, KG-Nr. 19478, werden aufgrund des rechts-
kräftigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbezirksbehörde (GZ-Verfahren: ABB-
FB-369/0020-19478) nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des 
Gerichtsbezirkes St. Pölten vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
482 bis 487 6629 bis 6631/2017/192

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt St. Pölten unter der Geschäftsfallnummer GFN 3554/2017/19 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 24. November 2017

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0095-R1/2017

4781.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 24. November 2017 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehör-

de in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Korning, KG Nr. 19500 (Gerichtsbezirk St. Pölten)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Korning, KG-Nr. 19500, werden aufgrund des rechts-
kräftigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbezirksbehörde (GZ-Verfahren: ABB-
FB-369/0020-19500) nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des 
Gerichtsbezirkes St. Pölten vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
781 bis 832 6632 bis 6664/2017/192

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt St. Pölten unter der Geschäftsfallnummer GFN 3555/2017/19 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 24. November 2017

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0096-R1/2017



 15*

4782.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 24. November 
2017 betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrar-

behörde in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Stein-Eichberg, KG Nr. 19585 (Gerichtsbe-
zirk St. Pölten)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Stein-Eichberg, KG-Nr. 19585, werden aufgrund des rechts-
kräftigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbezirksbehörde (GZ-Verfahren: ABB-
FB-369/0020-19585) nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des 
Gerichtsbezirkes St. Pölten vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
379 bis 405 6665 bis 6691/2017/192

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt St. Pölten unter der Geschäftsfallnummer GFN 3556/2017/19 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 24. November 2017

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0097-R1/2017

4783.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 17. Jänner 2018 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehör-

de in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Volkersdorf, KG Nr. 45115 (Gerichtsbezirk Steyr)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Volkersdorf, KG-Nr. 45115, werden aufgrund des rechtskräf-
tigen Zusammenlegungsplanes der Agrarbehörde Oberösterreich(GZ-Verfahren: LNOL-2016-363103/20) nach 
grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Steyr vom 
Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
674, 676 bis 699, 700/1, 700/2, 701 bis 730 204 bis 229/2018/492

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Linz unter der Geschäftsfallnummer GFN 1980/2017/45 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 17. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann
Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0005-R1/2018



16* 

4784.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 17. Jänner 2018 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Kristein, KG Nr. 45105 (Gerichtsbezirk Steyr)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Kristein, KG-Nr. 45105, werden aufgrund des rechtskräftigen 
Zusammenlegungsplanes der Agrarbehörde Oberösterreich(GZ- Verfahren: LNOL-2016-363103/19) nach 
grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Steyr vom 
Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
684 bis 735 7599 bis 7625/2017/492

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Linz unter der Geschäftsfallnummer GFN 1979/2017/45 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 17. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann
Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0109-R1/2017

4785.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 17. Jänner 2018 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehör-

de in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Schwaighof, KG Nr. 55127 (Gerichtsbezirk St. Jo-
hann im Pongau)
Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Schwaighof, KG-Nr. 55127, werden aufgrund des rechtskräftigen 
Zusammenlegungsplanes der Salzburger Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-Z-20401-4/8791/231-2017) nach 
grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes St. Johann 
im Pongau vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
983 bis 1059 7576 bis 7622/2017/551

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt St. Johann im Pongau unter der Geschäftsfallnummer 
GFN 656/2017/55 einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 17. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann
Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0106-R1/2017



 17*

4786.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 17. Jänner 2018 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehör-

de in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Kössen, KG Nr. 82109 (Gerichtsbezirk Kitzbühel)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Kössen, KG-Nr. 82109, werden aufgrund des 
rechtskräftigen Zusammenlegungsplanes der Tiroler Agrarbehörde (GZ-Verfahren: BO-1338/866-2015) nach 
grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Kitzbühel 
vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
4793 bis 4807 2944/2017/821

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Kufstein - DST Kitzbühel - unter der Geschäftsfallnummer 
GFN 811/2016/83 einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 17. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann
Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0001-R1/2018

4787.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 17. Jänner 2018 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Schwendt, KG Nr. 82112 (Gerichtsbezirk Kitzbühel)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Schwendt, KG-Nr. 82112, werden aufgrund des 
rechtskräftigen Zusammenlegungsplanes der Tiroler Agrarbehörde (GZ-Verfahren: BO-1338/866-2015) nach 
grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Kitzbühel 
vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
1910 bis 1920, 1921/1, 1921/2  

1922 bis 1995, 1996/1 bis 1996/3 
1998 bis 2157

 
2945/2017/821

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Kufstein - DST Kitzbühel - unter der Geschäftsfallnummer 
GFN 811/2016/83 einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 17. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann
Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0002-R1/2018



18* 

4788.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 22. Jänner 2018 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Nesselwängle, KG Nr. 86026 (Gerichtsbezirk Reutte)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Nesselwängle, KG-Nr. 86026, werden aufgrund des 
rechtskräftigen Zusammenlegungsplanes der Agrarbehörde Tirol (GZ-Verfahren: BO-1626/391-2017) nach 
grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Reutte vom 
Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
2041 117 bis 118/2018/860

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Imst – Außenstelle Reutte - unter der Geschäftsfallnummer 
GFN 842/2017/80 einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 22. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann
Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0006-R1/2018

4789.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 24. November 
2017 betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbe-

hörde in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Galtür, KG Nr. 84003 (Gerichtsbezirk Landeck)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Galtür, KG-Nr. 84003, werden aufgrund des rechtskräftigen 
Zusammenlegungsplanes der Agrarbehörde Tirol (GZ-Verfahren: BO-1492/571-2017) nach grundbücherlicher 
Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Landeck vom Grundsteuerka-
taster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
1167 bis 1408, 1410 bis 1414 3090/2017/840

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Imst unter der Geschäftsfallnummer GFN 876/2017/80 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 24. November 2017

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann
Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0098-R1/2017



 19*

4790.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 17. Jänner 2018 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehör-

de in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Ehrwald, KG Nr. 86008 (Gerichtsbezirk Reutte)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Ehrwald, KG-Nr. 86008, werden aufgrund des rechtskräftigen 
Zusammenlegungsplanes der Tiroler Agrarbehörde (GZ-Verfahren: BO-6245/22N) nach grundbücherlicher 
Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Reutte vom Grundsteuerkataster 
in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
3239 bis 3250 3022 bis 3033/2017/860

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Imst unter der Geschäftsfallnummer GFN 1527/2017/80 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 17. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann
Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0107-R1/2017

4791.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 24. November 
2017 betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrar-

behörde in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Heiligenkreuz II, KG Nr. 81021 (Gerichtsbe-
zirk Hall in Tirol)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Heiligenkreuz II, KG-Nr. 81021, werden aufgrund des rechts-
kräftigen Zusammenlegungsplanes der Agrarbehörde Tirol(BO-11010/70-2016) nach grundbücherlicher Durch-
führung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Hall in Tirol vom Grundsteuerkataster 
in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
130, 135 bis 139 3647/2017/810

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Innsbruck unter der Geschäftsfallnummer GFN 4104/2016/81 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 24. November 2017

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann
Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0094-R1/2017



20* 

4792.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 30. Jänner 2018 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Düns, KG Nr. 92103 (Gerichtsbezirk Feldkirch)

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in geltender Fassung, wird 
verordnet:

§ 1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Düns, KG-Nr. 92103, werden aufgrund des rechtskräftigen Zu-
sammenlegungsplanes der Agrarbehörde Vorarlberg (Bescheid der Vorarlberger LReg.: AZl. VIIa-50.030.21-8//-54) 
nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Feldkirch 
vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
1282 bis 1302 536/2018/921

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Bludenz unter der Geschäftsfallnummer GFN 1374/2017/90 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 30. Jänner 2018

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, BEV-11.520/0009-R1/2018

4793. Verlautbarung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen  
über die Zeitskala UT1

Auf Grund des §1 Abs.5 der „Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen über die Dar-
stellungsverfahren der gesetzlichen Maßeinheiten für die Zeit und Frequenz“, Amtsblatt für das Eichwesen 
Nr. 3-4/2008, werden zur Darstellung der Einfach Korrigierten Weltzeit UT1 die folgenden Bulletins des Inter-
national Earth Rotation Service (IERS), Paris, verlautbart:

Einzusehen über den Link: http://hpiers.obspm.fr/eop-pc/

4794. Mitteilung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen über die Berichtigung 
eines Druckfehlers:

Im Amtsblatt für das Vermessungswesen, Jahrgang 2017, Stück 3, Verordnung Nr. 4708 vom 1. September 
2017, ist der § 1, Abs. 1, durch folgenden Absatz zu ersetzen:

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Neustift, KG-Nr. 41213, werden aufgrund des rechtskräftigen 
Zusammenlegungsplanes der OÖ Agrarbehörde (GZ-Verfahren: LNO-101168/116-2016) nach grundbücher-
licher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Freistadt vom Grundsteu-
erkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
2827 bis 2872 
2875 bis 2889 2198 bis 2216/2017/410



 21*

4795. Mitteilung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen über die Berichtigung 
eines Druckfehlers:

Im Amtsblatt für das Vermessungswesen, Jahrgang 2017, Stück 3, Verordnung Nr. 4701 vom 1. September 
2017, ist der § 1, durch folgenden Paragraphen zu ersetzen:

§1

(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Trosselsdorf, KG-Nr. 41028, werden aufgrund des rechtskräftigen 
Zusammenlegungsplanes der OÖ Agrarbehörde (GZ-Verfahren: LNOL-2016-363105/10) nach grundbücherlicher 
Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Freistadt vom Grundsteuerkataster 
in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
4117 bis 4138 
4140 bis 4154 
4156 bis 4158

2302 bis 2313/2017/410 
2939 bis 2940/2017/456 

2984/2017/456

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Freistadt unter der Geschäftsfallnummer GFN 295/2017/41 
einzusehen.

Amtsblatt für das Vermessungswesen

Medieninhaber, Hersteller u. Herausgeber:
BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen 
Schiffamtsgasse 1 - 3, 1020 Wien
Tel.: +43 1 21110 - 822607
E-Mail: recht-verwaltung@bev.gv.at

Die aktuellen Ausgaben können kostenfrei heruntergeladen werden.


